PJeCOR N° 0001580-77.2020.2.00.0814REQUERENTE: CORREGEDORIA

GERAL DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR N° 081/2020- /CJRMB

Trata-se de Pedido de Providências oriundo da Corregedoria de Justiça do Estado de São

Paulo, requerendo a intervenção da CJRMB, na localização da certidão de nascimento, em nome de Antônio

Pedro Rodrigues, filho de Emília Rodrigues Campos, nascido em 05/09/1955, cujo o assento teria sido lavrado

no livro A88, fls., 160, sob o n° 6288.

Ainda, solicita que, sendo localizada, remeter com urgência a Corregedoria Geral de Justiça

do Estado de São Paulo, via correio, e, no caso de não localização, o envio da comunicação a respeito.

É o suficiente a relatar.

Atenta ao pedido, e considerando a necessidade de cumprir com a solicitação feita pelo

Corregedor de Justiça do Estado de São Paulo. DETERMINO expedição de Ofício Circular aos Cartórios de

Registro Civil de Pessoas Naturais da Região Metropolitana de Belém, com cópia integral do expediente, para

conhecimento e cumprimento imediato, nos termos constantes no expediente.

Por fim, dê-se ciência ao requerente das providências adotadas por esta Corregedoria.

À Secretária para os devidos fins.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Após, arquive-se.

Belém, 23 abril de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 23/04/2020 18:17:32

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042318173210900000000031488

Número do documento: 20042318173210900000000031488

Num. 31788 - Pág. 1

http://corregedoria.pje.jus.br/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042318173210900000000031488

Tribunal
"i -' PJe - Processo Judicial Eletrônico

27/04/2020

Número: 0001580-77.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital Órgão
julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

Última distribuição : 22/04/2020 Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Gratuidade Segredo de justiça? NÃO Justiça

gratuita? NÃO

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

RICARDO MAIR ANAIFE - DESEMBARGADOR (REQUERENTE)

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO

(REQUERENTE)

ANTONIO PEDRO RODRIGUES (REQUERENTE)

Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

31788 23/04/2020 18:17 Decisão Decisão

31161 22/04/2020 12:51 Petição Inicial Petição Inicial

31162 22/04/2020 12:51 MD N° 82520204057770 Documento de Comprovação

PJeCOR N° 0001580-77.2020.2.00.0814REQUERENTE: CORREGEDORIA GERAL DE

JUSTIÇA DE SÃO PAULO

DECISÃO / OFÍCIO N° /2020- /CJRMB

Trata-se de Pedido de Providências oriundo da

Corregedoria de Justiça do Estado de São Paulo, requerendo a

intervenção da CJRMB, na localização da certidão de nascimento,

em nome de Antônio Pedro Rodrigues, filho de Emília Rodrigues

Campos, nascido em 05/09/1955, cujo o assento teria sido lavrado

no livro A88, fls., 160, sob o n° 6288.

Ainda, solicita que, sendo localizada, remeter com

urgência a Corregedoria Geral de Justiça do Estado de São Paulo,

via correio, e, no caso de não localização, o envio da comunicação

a respeito.

É o suficiente a relatar.

Atenta ao pedido, e considerando a necessidade de

cumprir com a solicitação feita pelo Corregedor de Justiça do

Estado de São Paulo. DETERMINO expedição de Ofício Circular aos

Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais da Região

Metropolitana de Belém, com cópia integral do expediente, para

conhecimento e cumprimento imediato, nos termos constantes no

expediente.

Por fim, dê-se ciência ao requerente das providências

adotadas por esta Corregedoria.

À Secretária para os devidos fins.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Após, arquive-se.

Belém, 23 abril de 2020. Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 23/04/2020 18:17:32

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042318173210900000000031488

Número do documento: 20042318173210900000000031488

Num. 31788 - Pág. 1

http://corregedoria.pje.jus.br/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042318173210900000000031488

MD N° 82520204057770-OFICIO N° 152/2020-A Corregedoria de

Justiça de São Paulo reitera oficio n° 1517/2019 o qual

solicitava a certidão de nascimento de ANTONIO PEDRO

RODRIGUES junto aos cartórios de registro civil de Comarca de

Belém.

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 22/04/2020 12:50:56

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042212505608300000000030861

Número do documento: 20042212505608300000000030861

Num. 31161 - Pág. 1

http://corregedoria.pje.jus.br/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042212505608300000000030861

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

iiv--'

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82520204057770

Nome original: Of. 152-MSF- Proc n 2019.131666.pdf

Data: 03/03/2020 11:02:54

Remetente:

FERNANDA MARTINS DA SILVA ALMEIDA

DUARTE Coordenadoria do Extrajudicial

Tribunal de Justiça de São Paulo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: Transmito para esta E. Corregedoria o Of.

n° 152 MSF - Proc. 2019 131666, solici tando o

envio da certidão pleiteada, via correio, a esta E.

Corregedoria.

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 22/04/2020 12:50:56

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042212505619400000000030862

Número do documento: 20042212505619400000000030862

Num. 31162 - Pág. 1

http://corregedoria.pje.jus.br/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042212505619400000000030862

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
Praça Pedro Lessa, n° 61 - 3o andar - CEP 01032-030 - CAPITAL

TEL:: (11) 3489-2032 e (11) 3489-2050

E-mail: dicoge5.1@tjsp.jus.br

Em 27 de fevereiro de 2020

JUSTIÇA GRATUITA

Permito-me reiterar os dizeres do ofício

1517/MSF/DICQGE 5.1- datado de 04 de setembro de 2019, (encaminhado via Malote

Digital - Códiao de Rastreabilidade n° 82520193350658] e solicitar a Vossa Excelência,

as providências cabíveis no sentido de serem realizadas pesquisas junto aos

Reaistros Civis das Pessoas Naturais dessa Comarca de Belém/PA. objetivando

localizar e, em caso positivo, remeter com urgência, a esta Corregedoria Geral da

Justiça, via correio, certidão de nascimento, em nome de Antonio Pedro

Rodrigues, filho de Emilia Rodrigues Campos, nascido em 05/09/1955, cujo assento

teria sido lavrado no livro A 88, fls. 160, sob o n° 6288, e, no caso de não localização,

o envio de comunicação a respeito.

Valho-me da oportunidade para renovar a Vossa

Excelência os protestos de elevada estima e distinta consideração.

TRIBUNAI. BE JUSTIÇA

3 (>!', f KVKRÍilKO IW 1S74

N° O152/MSF/DICOGE
5.1 Processo n°
2019/131666

FAVOR MENCIONAR

REFERÊNCIAS ACIMA

Senhora Corregedora:

A

Sua Excelência, a Senhora

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Digníssima Corregedora da Região Metropolitana do Estado do PARÁ

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 22/04/2020 12:50:56

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042212505619400000000030862

Número do documento: 20042212505619400000000030862

Num. 31162 - Pág. 2

mailto:dicoge5.1@tjsp.jus.br
http://corregedoria.pje.jus.br/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042212505619400000000030862

! *(5 fi í
t: c

EXCELENTÍSSIMO SENHOR CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE

SÃO PAULO.

TCirSMFTÃNtÕfüS^
Rn 18.237.140-2_

Fnne: 96326-1210 ___________  ^ _______

 __________________________

[ NASCIMENTO ]

Declaração:

. . 151, da Lei n°. 10.406, de 2002 (Código Civil Brasileiro), e, ou,

DECLARO, nos termos do parágrafo Cn.co do art. 1.512 da L emolumentos referentes ao ato que

— - - * ~-
p r e t . n ú o
o * . , . a o  — .  -
—  ~  _  '  d o

— ■

portanto. ~

São Paulo, 27 de agosto de 2019 . Assinatura:

Fone 3311-8366

/

DiCOGE 4.2 2019/00131666

7/08/2019 14:33

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 22/04/2020 12:50:56

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042212505619400000000030862

Número do documento: 20042212505619400000000030862 Num. 31162 - Pág. 3

http://corregedoria.pje.jus.br/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042212505619400000000030862